la bona memoria de Monsignore suo marito, et potere ad plenum

dare informatione a la prelibata Excellentia de tuto come ad quella

in la quale epsa Madama ha ogni sua fede speranza et conforto

corno sua minima et fedelissima serva. Et cossi devotissimamente

essa se ne ricorre a la prelibata vostra Excellentia.

Supplicandoli devotissime che se digna per grandissima sua

humanitate clementia et pietate de volergli dare conseglo adjuto et

favore in questo detestabile orribille et repentino caso del prefato

quondam monsignore suo marito, il quale tana inique false et pro-

ditorie be stato avenenato per uno suo sescalco de cassa et secre-

tarlo et per il cocbo suo ad richiesta massimamente facta per uno

nobille Bartbolomeo de la Briga il quale fu il primo, che fece la re-

chesta a lo dicto cocho de dovere atossicare dicto Monsignore de

Tenda.

Cum promesse facte de denari al decto cocho il quale, ut patet

per suas confessiones decies factas sine tortura et aliquo suplicio,

ha confessato ut sopra.

Et che da poi il dicto sescalco di cassa ne parla al dicto cocho

aziochè tutti doy se intendessino a fare questo delieto vero he che

dicto sescalco avanti che parlasse ad esso cocho fu a Turino et per

(1) Cioè Tommaso Lascaris, stipite dei signori di Castelnuovo.

(2) Il figlio avi va nome Giovanni Antonio.
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dicto Bartholomeo de Briga et per lo commendatore de Ileverso

ordinis sancti Antonii fu parlato al dicto sescalco se voleva atos-

sicare Monsignore de Tenda et vollendolo fare gli darieno de prima

mano ducento ducati. Hoc facto volsero che tenesse la mane en darli

el castello de Tenda per scalamento de nocte, la quale cossa con-

senti de fare, perchè lo poteva fare, perchè tegneva la chiave de

tutto el castello e tuto el governo et gli disseno che in quella nocte

se piglierave Tenda per sua via et haveriano tanta gente de verso

Pedemonte che pigliaraveno Vernante et Limono. Et al dicto se-

scalco dareveno Vernante aut vero uno altro castello in Pedemonte.

Inde hiis auditis esso sescalco consentì ad ogni cossa et allora

gli dettono ducati xxv in Taurino disendogli gliene mandarieno il

resto quando gli mandariano el toxico, il quale toxico gli fu portato

per uno famiglio de dicto Bartholomeo, il quale portò altri ducati

xxv et non più.

Et questo fu in uno venerdì de januario passato, una matina

al disnare et ille tunc esso sescalco presente colui che portò el

toxico et vidente consentienteque dicto codio messe el toxico en

una menestra de cicer}- et esso sescalco portò dieta menestra al

dicto Monsignore de Tenda, poi mangiato quello che volse levò de

sua mane la menestra et sparse el resto en cochina quale era

avanzato.

Et tutte queste cosse ha confessato dicto sescalco decies sine

tortura et suplicio, et ha scripto de sua mano quatro volte omnia

predicta. Disse anchora più che colui che portò el toxico portò la

nova di trata (sic) ali predicti commendatore et Bartholomeo da

poy dicto Monsignore di Tenda dicto sescalco non posse adim-

plere (sic) resta che li predicti non erano in Pedemonte.

Item predicta Madona ha per certissima informatione corno li

fratelli de dicto Bartholomeo hanno assentito et consentito in questo

delieto. Il primogenito he chiamato Iohanne Antonio il quale he

subdito de la prelibata Excellentia a la quale omnia bona predicti

Iohannis Antonii sottomissa prelibata Excellentie sunt confiscata.

Ideo supplicatur devotissime et cum humillima supplicatione

lacryinas effundentibus recurrendosi a la gratia et pedi de la pre-

libata Excellentia quale se digna per sua solita humanitate clemen-

tia et bontade de non abandonarla corno povera viduella et suo

figlolo pupillo et orfano corno in tuto ha sua perfecta sperantia in

essa Excellentia.

Item dire a la prelibata Excellentia se digna de providerglie

scrivendo a soy officiali in la Rivera perchè Lamberto he in questa

danza essendo loro in cassa sua a Monaclio.

Arch. Stok. It., 5." Serie. — XV. 18
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Item direti a la prelibata Excellentia corno in la terra de Hau-

rigo sono facte adunatione de gente assay a li quali he stato dati

estremi sacramenti de non dire ne revellar cossa che fusse, ne dicto

in questo loco. Et perchè li signori de Haurigo (1) sono parenti et

partexani in tuto de Lamberto signore di Monacho, pare a dieta

Madama quelle cosse esser facte contro de Vostra Excellentia, il

che per essere occupata essa Madama tanto de malinconia quanto

de malattia non ha potuto intendere, ma essa Excellentia scrivendo

al suo Capitaneo de Ventimilia che fazza ogni diligentia ad inten-

dere queste cosse sarà informata a pieno del tuto.

Item che S. E. se degnasse passando li predicti per le sue terre

fargli pigliare et indenderia molte trame quale cerchano.

Item come quando il magnificò quondam Monsignore de Tenda

in la sua morte recomandò a sua Excellentia madama sua mogliera

et suo figlolo et ita supplicano li siano recomandati. Queste parolle